Rescribendum calida, Græca vox θερμή clamat: tamen si ipse etiam valida Augustinus prætulit. Item paulo post firmabis habet pro firmabit. Stant et Græci pro alterutra lectione codices.

Arridet magis, quod habet Augustinus me, juxta Græcum, pro nos.

Idem assistis: Græcus assistit, παρίστην. Correximus vero utriusque ope, ut voculam, quæ sequitur, pro qua erat mendose aut.

A differentiam nubium, et ingentes lapsus malorum? Tua vero stola est valida, quiescente terra ab austro. Firmabis cum eo cœlos, qui æqualiter ad vivendum fusi sunt? Quare doce nos quid dicamus ei; et requiescamus multa dicentes: Numquid liber, aut scriba assistit mihi; ut hic stans faciam hominem tacere? Omnibus autem non est visibile lumen, quod refulget in nubibus. Et spiritus transiens emundabit eas. Ab aquilone nubes coloris aurei. In his est magna gloria, et honor Omnipotentis; et non invenimus aliam similem virtuti ejus. Qui juste judicat, non putas exaudire eum? propierea timebunt eum homines, timebunt quoque eum et sapientes corde.

[Cap. XXXVIII.] Et postquam quievit Elius loqui, dixit Dominus ad Job per turbinem nubes: Quis est qui celat me consilium, continens sermones in corde, et putat me latere: accinge tamquam vir lumbum tuum, interrogabo te, tu autem responde mibi. Ubi eras cum fundarem terram? Indica mibi si nosti scientiam. Quis posuit mensuras ejus si nosti: aut quis est qui induxit super eam funiculum, aut super quo circuli ejus fusi sunt? Quis est autem qui misit lapidem angularem: et super eam: quando facta sunt simul sidera? Laudaverunt me voce magna omnes angeli mei. Conclusi portis mare, cum fremeret ex [Al. in] utero matris suæ, volens progredi. Circumposui illi nubem operimentum, et nebula obvolvi illud; et posui illi terminos, imponens

Quæ his, et spiritus transiens emundabit eas, in Græco respondeant, haud invenimus. Sunt tamen in Hebræo archetypo, ex quo ipsemet Hieronymus vertit, et ventus transiens fugavit eas. Legit etiam Augustinus, tametsi paulo aliter, spiritus transit, et mundabit, etc.

Apud Augustinum dare, pro latere, quod quidem mendum apertissimum haud scio, num in suo ipse olim exemplari legerit, an æquiorum culpa librarium in describendo Annotationum S. Patris Libro sit perpetratum: nam latendi verbum, non dandi in proposito textu a se lectum, sive laudatum fuisse, non obscure, ut mihi quidem videtur, ipse indicat in subnexa ibi annotatione his proprie verbis, quoniam Deum non latent. Cæterum et pro Accingere legitur apud eum Accingere.

Obelus hic positus fuit pro asterisco: quod emendare nequaquam pertimescimus, cum ille qui nobis transcripsit hanc editionem et ms. codice, plures asteriscos posuerit pro obelis et Proclivi enim lapsu mutantur signa isthæc ab scriptoribus, qui eorum nec usus, nec significantias intelligunt. MART.

Idem fixi sunt, pro fusi, etc. Græce περιήρασι.

Voces super eam, quæ in Martianæi editione desiderabantur, nos suffecimus, ex Augustiniano exemplari, et præfixo etiam obelo jugulavimus, cum sint illæ quidem in Græco textu, ἐπ' αὐτῆς, non item et in Hebræo addatur עליה. Sed et in illo, ex quo hæc Martianæus descripsit codice ms. obelus hic loci erat, verbis tamen, ut diximus, quæ confodienda erant, prætermisissis. Hoc autem illi fraudi fuerit, ut plane immerito verba, quando facta sunt, jugularet, quibus manifesto respondit in Hebræo בָּרַךְ, et ab ipso Hieronymo ex eo fonte redduntur: Cum me laudarent: Græci ex alia vocabuli etymologia, ὅτι ἐνεθήθη, Cum facta sunt, etc.

claustra et portas. Et dixi : Hucusque venies, et non transibis : sed in temetipso comminuentur fluctus tui. Aut numquid tecum constitui lucem matutinam, aut cognovit Lucifer ordinem suum? ^a Apprehende pinnas terræ, excute impios ex ea. Et tu sumens terræ lutum figurasti ^b animal, et famosum eum posuisti super terram, et abstulisti ab impiis lucem, aut brachium superborum comminuisti, aut venisti ad fontem maris, aut in vestigiis abyssi deambulasti [Al. ambulasti], aut tibi aperiuntur metu portæ mortis, aut janitores inferni videntes te timuerunt, aut cognovisti latitudinem sub cælo? Narra ergo mihi quantæ ^c quæque sit, aut in qua terra habitet [Al. habitat] lux, aut quis tenebrarum locus. Si ^d duces me in fines eorum? Quod si et nosti semitas eorum, numquid scis quia tunc natus eras [Al. es], et numerus annorum tuorum multus? Aut venisti in thesauris nivis, aut thesauros grandinis vidisti; quæ reposita sunt ^e in tempus inimicorum, et in diem [Al. die] pugnæ et belli? Unde autem procedit pruina, et dispergitur auster sub cælo? Quis præparavit pluvie validæ flumen, et viam vebibus tempestatis, [✱] ut [Al. ut et] pluatur super terram, ubi non est vir, [✱] in deserto, ubi non est homo. [✱], ut satiet inivium et inhabitabile [Al. iniviam et inhabitabile], [✱] et ut germinet herbæ viror? : Quis est pluvie pater, vel ^f quis est qui genuit stillas roris? De cuius utero procedit glacies : aut pruina in cælo quis genuit, quæ descendit sicut aquæ [Al. æque] flumen? aut faciem impij quis tabefecit? aut intellexisti nexus Pleiadis, et septem Orionis aperuisti? [✱] An aperies Mazuroth in tempore suo, [✱]

et vespere super ædificationem ejus induces? : Scis ^g commutationes cæli, aut omnia quæ sub cælo pariter fiunt? Vocabis nubem voce, et in tremore aquæ validæ obediens [Al. obediunt] tibi? ^h Mittes vi fulmina, et ibunt; aut dicent tibi, quid est? Quis dedit mulieribus texturæ sapientiam, et varietatum scientiam? Aut quis ⁱ est qui numeret nubes sapientia, [✱] et organa cæli in terram declinavit? Diffusus est autem sicut terra cinis, et agglutinavit eum ^j sicut lapidibus cubum [Al. cibum]. Aut capies leonibus [Al. leoni] escas, aut animas draconum [vel catulorum] replebis? Pavidus enim sunt in cubilibus suis, et sedent in silvis insidiantes. Quis autem præparavit corvo escam? pulli enim ejus ad Dominum clamant, errantes et [Al. clamantes et] escam quærentes. [Cap. XXXIX.] [✱] Si cognovisti tempus pariendi tragelaphorum in petris [Al. petras]; aut partus cervarum custodisti, et numerasti menses partus earum, et dolores earum solvisti, et nutriti hinnulos earum sine metu? [✱] Partus carum emittes? Abrumpent filii earum, [✱] multiplicabuntur in tritico, ^k [✱] exhibunt, et non revertentur eis. : Quis autem est qui dimisit onagræ liberum, et vincula ejus quis resolvit? Posui enim ^l tabernaculum ejus desertum, [✱] et habitacula ejus saluginem. : Irridens multitudinem civitatis, et querelam exactoris non audiens. [✱] Consideravit montes pascuæ suæ, [✱] et post omne viride quærit. : Volet autem monoceros servire tibi, aut dormire super præsepe tuum; aut [Al. et] alligabis in loris jugum suum, aut ducet tibi sulcos in campo? Confidis autem in eo, quia mutata est virtus ejus, aut dimittes [Al. dimittis] ei

^a Apud Augustinum *Apprehendere*, et *excute* : nam quod *pennis*, pro *pinnas*, sive *pennas* legitur, typographorum puto esse vitium. Pro eo autem quod deinde sequitur *animal*, eodem Augustino et Gr. ζῶον suffragant, vitiose Martiane. legerat *anima*, ut et paulo post *fecisti*, pro *posuisti*, juxta Gr. ἔθεον.

^b Augustinus post LXX, *figurasti animal*. MART.

^c Illud *quæque* nos ex Augustino supplimus, ita cum primis Gr. jubente textu, πῶσον ἡνις ἰστίον. Novit vero et Martiane. hanc Hippoensis episcopi lectionem, sed mirum plane, qua eam de causa repudiet. Melius, inquit, legitur in ms. juxta Hebr. הוללה *Hullah*, id est, *tota ipsa*, nempe, *terra*. Scilicet oblitus est, ex Gr. versionem istam, non ex Hebr. derivari : nec præterea intellexit, nihil in rem suam, aut lectoris, observacionem eam esse.

^d Error hic est, ni fallor, exscriptoris, qui substantivum verbum *sit*, posuit pro conditionali particula *si*. Ita igitur legendum : *aut quis tenebrarum locus. Si duces me*, etc. Huic lectioni consentiunt LXX et Augustinus. MART.

— Antea corrupte legebatur, *locus sit* : tum τῆς αἰτίας appositæ, *Duces me*, etc. Emendavimus vero nōdum ad librorum omnium, et cum primis Græci fidem; sed et ipsius Martiane. mentem, ut in notis monuerat.

^e Addit Augustinus *tibi*; quam vocem cum in Græcis codicibus invenias, et malis in Latium adoptare, obelo tamen prænotabis, quod in Hebraico non sit. Leviora quædam infra emendantur.

^f Aliter Augst. : *Et quis est qui peperit glebas roris*. In Gr. quoque varians est lectio, *glebas*, pro *stillas*, βῶλος, pro *σπογγῆς*, quarum utramque retinet codex Alexandrinus; nec tamen dicere ausim,

quam ipse S. interpres prætulit : aut si alteram ad libri oram ipsemet annotavit.

^g Vitiose legerat Martiane. *commotiones*, contra Græcum τροπῆς, *commutationes*, quemadmodum et Augustinus legit : tunc omnium erat pro omnia, iisdem contradicentibus libris.

^h Legebatur hoc loco S. Augustinus, *mittes vi flumina, et ibunt* : quæ profecto sensum Scripturæ legentibus tollunt. Quare nostræ editioni ac Vulgatæ Latine prorsus adhaerendum, non errores librorum æque nobis imponant, ac sanctissimo Doctori. MART.

ⁱ Voculus, *est qui*, nos ex Augustino suffecimus concinente Gr. textu, τὸς δὲ ὁ ἀρδύων, etc. Qui subsequitur asteriscus unum puto vocabulum *organa* illustrat, quod puto ex Symmacho suffectum esse, non enim in aliis Græcis libris habetur nisi οὐρανόν, *cælum*. Denique pro *declinavit*, quod ex ejusdem Augustini et Græci textus auctoritate rescripsimus, Martiane. leg. rat *declinet*.